Zagadnienie to Ryszard rozpatruje posługując się skonstruowanym przez siebie przypadkiem, w którym odróżnienie pomagania jednej osobie od pomagania dwóm osobom stanowi punkt wyjścia dla dyskusji dotyczącej tego, czy pomaganie dwóm osobom jest intensywnie bardziej szczodre niż pomaganie jednej osobie. Na pozór wydaje się, że pomoc udzielona dwóm osobom jest czynem moralnie lepszym niż pomaganie tylko jednej osobie. Kilvington twierdzi jednak, że ponieważ oba czyny mają ten sam stopień szczodrości, zatem nawet jeśli je dodamy, nie utworzą one stopnia o większej intensywności niż każdy z nich z osobna. Co więcej, Kilvington twierdzi również, że wiele identycznych pod względem intensywności stopni tej samej jakości po dodaniu w żadnym sensie nie jest równe jednemu stopniowi o większej intensywności³⁶. Innymi słowy, wzrost pod względem intensywności nie jest tym samym co wzrost pod względem ekstensywności³⁷. Na poparcie swojego twierdzenia, zgodnie ze stosowaną przez siebie metodą, Kilvington wykorzystuje argument z filozofii przyrody zaczerpnięty z *Kwestii do Fizyki*, zgodnie z którym dodane do siebie dwa stopnie ciepła o takiej samej intensywności nie utworzą nowego bardziej intensywnego stopnia ciepła³⁸. Podobnie zresztą

³⁶ R. Kilvington, *Utrum virtutes morales...*, f. 31rb: „Et quando arguitur ex hoc quod Socrates mereatur laudem infinitam intensive, quia laudes infinitae extensive aequivalent uni laudi infinitae intensionis, dico quod laudes plures aequales extensive non faciunt aliquam laudem nec arguunt maiorem laudem intensive, sicut nec duo calores aequales extensive ceteris paribus consistunt unum calorem maiorem intensive”.

³⁷ R. Kilvington, *Utrum virtutes morales...*, f. 29ra: „Item velle subvenire duobus est in duplo melius quam velle subvenire uni tantum igitur habens velle ad subveniendum duobus est in duplo melior habente <velle> subveniendi uni vel igitur extensive vel intensive. Non extensive, quia tunc velle subvenire infinitis esset infinitae bonitatis extensive et sicut prius probatur casus virtus non posset corrumpi”; tenże, *Utrum qualitas...*, f. 95ra: „Ad primam quae fundatur <super hoc>, quod qualitas excedens aliam est divisibilis in excedens et excessum, dico, quod hoc sic intelligitur, quod qualitas excedens potest remitti quousque sit ita remissa sicut ista qualitas quam excedit. Non tamen eadem qualitas includit in se duas qualitates quarum una est aequalis qualitati quam excedit, et alia sit qualitas per quam excedit eandem”; tamże, f. 97rb: „Et huius causa est, quia duae superficies non sunt perfectiores intensive quam una extensive, tamen sunt perfectiores. Et sic dicendo de intentionibus in sensu omnino similibus. Et sic dico quod duae non sunt perfectiores quam una intensive nec extensive, tamen sunt perfectiores”. Por. E. Jung, *Między filozofią przyrody...*, s. 201.

³⁸ R. Kilvington, *Utrum qualitas*, f. 93vb: „Item sequitur quod latitudo caliditatis componitur ex invisibilibus. Consequentia patet, quia tota latitudo caliditatis componitur ex caliditatibus instantaneis, sed ex omnibus illis non resultat una caliditas, quia tunc quaelibet foret indivisibilis

jak intensywność światła nie wzrasta po dodaniu nowego światła³⁹. Gdyby powstanie nowego bardziej intensywnego stopnia danej jakości było możliwe po dodaniu dwóch mniejszych stopni, to wówczas intensywność jakości mogłaby wzrastać w nieskończoność, ponieważ każda jakość może zostać, jak twierdzi Kilvington, podzielona na nieskończoną ilość jej stopni, które możemy dodawać w nieskończoność. Tym samym jakość mogłaby wzrastać poprzez dodawanie. Istnienie aktualnej nieskończoności rozumianej jako nieskończony wzrost jest jednak, zdaniem Kilvingtona, niemożliwe, choć możliwe jest istnienie nieskończoności w sensie nieskończonej ilości stopni danej jakości, które ciało może przyjmować w różnych chwilach czasu⁴⁰.

Aby wesprzeć twierdzenie odrzucające koncepcję nieskończonego wzrostu lub ubytku jakościowego, Kilvington posługuje się jeszcze jednym przykładem. Zgodnie ze stosowaną przez siebie praktyką *secundum imaginationem* buduje hipotetyczny przypadek i zakłada, że Platon, Sokrates, Cyceon i Jan nie są cnotliwi (*vitiosus*) i mają pragnienie, by zabić. Platon chce zabić jedną osobę, Sokrates – dwie osoby; Cyceon – trzy osoby; Jan zaś – nieskończoną liczbę osób⁴¹. Kilvington argumentuje następnie, że skoro poczynając od Sokratesa, każdy z nich chce zabić większą liczbę osób niż poprzedni, można przyjąć,

simpliciter, ita quod nec intensibilis, nec remissibilis igitur nulla caliditas foret intensior alia, quod est falsum”. Por. E. Jung, *Między filozofią przyrody...*, s. 209–210.

³⁹ Był to powszechnie wykorzystywany przykład w XIV-wiecznej filozofii przyrody. Por. E.D. Sylla, *The Oxford Calculators...*, s. 101–102; E. Jung, *Między filozofią przyrody...*, s. 211; Por. R. Kilvington, *Utrum qualitas...*, f. 94vb: „Arguo tunc ad partem oppositam et probo, quod haec opinio sit falsa. Quia si foret vera, tunc eadem ratione foret de illuminatione, quia in intensione luminis generatur unum lumen post aliud; et cum lumen generatur subito et non successive, sequitur quod in eodem medio erint infinitae luces. Et tunc vel lux posterius generata est intensior quam prius generata, vel econtra. Sive sic <sive non> arguitur, sicut prius arguitur de caliditatibus instantaneis”.

⁴⁰ R. Kilvington, *Utrum virtutes morales*, f. 31vb: „Antecedens tamen probatur per hoc, non autem concluditur quia licet circumstantiae crescant in infinitum, ut patet ibidem in exemplo posito de Socrate et Platone, tamen in illo casu non crescit vitium in infinitum, quia Socrates sic dando non continue considerat qualiter circumstantiae crescant in infinitum, quia tunc in tempore dationis Socrates haberet infinitas considerationes actu distinctas, quod est impossibile”. Na temat koncepcji różnych rodzajów nieskończoności w myśli Kilvingtona zob. E. Jung, *Między filozofią przyrody...*, s. 157; R. Podkoński, *Thomas Bradwardine’s critique of Falsigraphus’s concept of actual infinity*, „Studia Antyczne i Mediewistyczne” 2003, 1 (36), s. 141–154; tenże, *Summula infinitatum. Ryszarda Kilvingtona koncepcja nieskończoności na podstawie kwestii: Utrum unum infinitum potest esse maius alio*, w: E. Jung (red.), *Księga pamiątkowa ku czci profesora Zdzisława Kuksewicz*, Łódź 2000, s. 161–180.